
 

 

 

 

 

 

Diário Oficial 
Município de Jateí-MS 

Criado pela Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 e Regulamentado pelo Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017 
 

 

 
PREFEITO MUNICIPAL 

ERALDO JORGE LEITE 

Vice-Prefeita 

CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 

Chefe de Gabinete do Prefeito 

EDUARDO APARECIDO MARTINS PEREIRA 

Procurador Geral 

HEDDERSON ALBUQUERQUE MUNHOZ 

Secretária Municipal de Administração  

TELMA CRISTINA BARBOSA GANDINE 

Secretário Municipal de Finanças 

ROGÉRIO DA SILVA 

Secretário Municipal de Planejamento 

FERNANDO CAMILO DO CARMO 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 

ELENI TEIXEIRA DOS SANTOS FELIPE 

Secretário Municipal de Saúde  

CHRISTIANE CANDIDO PINHEIRO 

Secretária Municipal de Assistência Social  

ANTONIA MARCÍLIA LACERDA DA SILVA SANTOS 

Secretário Municipal de Infraestrutura  

RODRIGO FELIX DA SILVA 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural  

FERNANDO ALVES DE ARAÚJO 

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo  

ALEX BARBOSA 

Controlador Geral 

   RAUL FERNANDO GARCIA 

Ouvidor Geral 

   JOSÉ CARLOS GOMES 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TELEFONES UTEIS 
Prefeitra (067) 3465 1133 

Câmara Municipal (067) 3465 1137 

Conselho Tutelar (067) 3465 1145 

Correios (067) 3465 1212 

CRAS (067) 3465 1019 

CREAS (067) 3465 1152 

DETRAN (067) 3465 1108 

Energisa (067) 3465 1401 

Hospital Santa Catarina (067) 3465 1132 

JATEIPREV (067) 3465 1008 

Polícia Civil (067) 3465 1121 

Polícia Militar (067) 3465 1122 

Sanesul (067) 3465 1288 

  

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

SUMÁRIO                                                                                                                                                        
Sumário PAG 01 

Atos do Poder Executivo – Portaria PAG 02 

Termo de Adjudicação e Homologação PAG 03 

Dispensa de Licitação PAG 03 

Atos do Poder Legislativo – Dispensa de Licitação PAG 04 

   

   

   

   

   

   

   

   

 

 
 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1187  JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2022  PÁGINA  01 DE 04 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

   ATOS DO PODER EXECUTIVO    

  PORTARIA    

PORTARIA Nº 047, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022 
 “Dispõe sobre constituição de Comissão de Monitoramento e 
Avaliação de parcerias formalizadas pela Secretaria Municipal 

de Educação, Cultura e Esportes e as Organizações da 
Sociedade Civil, oriundos de recursos públicos, e dá outras 

providências”. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, do Artigo 
52 da Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO as disposições da Lei Federal nº 13.019/2014, que estabelece o regime jurídico das 
parcerias entre a Administração Pública e as Organizações da Sociedade Civil, em regime de mútua 

cooperação, para consecução de finalidades de interesse público; 
CONSIDERANDO ainda o disposto no Decreto Municipal nº 14/2017; 
RESOLVE: 

Artigo 1º - CONSTITUIR a comissão de Monitoramento e Avaliação de parcerias a serem formalizadas pela Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Esportes e as Organizações da Sociedade Civil, oriundos de recursos 

públicos, com a seguinte composição: 
I – Presidente: Autenir Rodrigues de Lima, ocupante do cargo de provimento efetivo de Assistente de 
Planejamento e Controle; 

II – Secretário: Sandra de Melo Ramos, servidora pública municipal, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de Agente Administrativo; 

III – Membro: Sidnei Pinto Ribeiro, servidor público municipal, ocupante do cargo de provimento efetivo 
de Assistente Administrativo. 

Artigo 2º - Compete a Comissão, ora constituída, a avaliação de parcerias formalizadas pela Secretaria Municipal de 

Educação, Cultura e Esportes e as Organizações da Sociedade Civil, oriundos de recursos públicos, dando 
fiel cumprimento à Lei Federal nº 13.019/2014 e ao Decreto Municipal nº 14/2017. 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da administração pública 
municipal, revogando-se as disposições em contrário.  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 07 de Fevereiro de 2022. 

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 048, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022 

 “Concede férias a servidora que menciona, e dá outras providências".    

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, do Artigo 52 da 
Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO o requerimento de férias da Servidora NATALIA MULLER a esta municipalidade.  
CONSIDERANDO o disposto no caput do art. 85 da Lei Complementar nº 015, de Agosto de 2003, que autoriza 

o parcelamento das férias do servidor público em até três etapas. 
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo Único do artigo acima citado, “o servidor receberá o valor adicional 
previsto no inciso XVII do Artigo 7º da Constituição Federal quando da utilização do primeiro período”. 

RESOLVE: 
Artigo 1º - Conceder 30 (trinta) dias de férias a servidora NATALIA MULLER, ocupante do cargo de provimento efetivo 

de Enfermeira, Nível V, Classe C, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, referente ao período aquisitivo de 
03/03/2019 a 02/03/2020, contando a partir do dia 07 de Fevereiro de 2022, devendo retornar à sua respectiva 
função em 09/03/2022. 

Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da administração pública 
municipal, revogando-se as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 07 de Fevereiro de 2022. 
 ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 

PORTARIA Nº 049, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022 
 “Concede férias ao servidor que menciona, e dá outras providências".    

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, do Artigo 52 da 
Lei Orgânica do Município, 
CONSIDERANDO o requerimento de férias do Servidor VITOR RUAN ALVES DOS SANTOS a esta 

municipalidade.  
CONSIDERANDO o disposto no caput do art. 85 da Lei Complementar nº 015, de Agosto de 2003, que autoriza 

o parcelamento das férias do servidor público em até três etapas. 
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo Único do artigo acima citado, “o servidor receberá o valor adicional 
previsto no inciso XVII do Artigo 7º da Constituição Federal quando da utilização do primeiro período”. 

RESOLVE: 
Artigo 1º - Conceder 10 (dez) dias de férias ao servidor VITOR RUAN ALVES DOS SANTOS, ocupante do cargo em 

comissão de Gerente Municipal de Planejamento e Serviços Urbanos, Símbolo DAS-2, lotado na Secretaria 
Municipal de Infraestrutura, referente ao período aquisitivo de 11/01/2021 a 10/01/2022, a contar do dia 09 de 
Fevereiro de 2022, devendo retornar à sua respectiva função em 19/02/2022.  

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1187  JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA,  08 DE FEVEREIRO DE 2022  PÁGINA  02 DE 04 



 

 

Parágrafo Único: Os 20 (vinte) dias restantes serão gozados mediante acordo do Servidor com a Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e formalizado através de Portaria acompanhada de sua respectiva publicação no Diário Oficial 
deste Município. 

Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da administração pública 
municipal, revogando-se as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 07 de Fevereiro de 2022. 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 050, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2022 

“Concede férias ao servidor que menciona, e dá outras providências".    

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, do Artigo 52 da 
Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO o requerimento de férias do Servidor ROBSON CARMO MONTEIRO a esta municipalidade.  
CONSIDERANDO o disposto no caput do art. 85 da Lei Complementar nº 015, de Agosto de 2003, que autoriza 

o parcelamento das férias do servidor público em até três etapas. 

CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo Único do artigo acima citado, “o servidor receberá o valor adicional 
previsto no inciso XVII do Artigo 7º da Constituição Federal quando da utilização do primeiro período”. 

RESOLVE: 
Artigo 1º - Conceder 10 (dez) dias de férias restantes ao servidor ROBSON CARMO MONTEIRO, ocupante do cargo de 

provimento efetivo de Lavador e Lubrificador de Veículos, Nível II, Classe I, lotado na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, referente ao período aquisitivo de 01/08/2019 a 31/07/2020, contando a partir do dia 01 de 
Fevereiro de 2022, devendo retornar à sua respectiva função em 11/02/2022. 

Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e afixação no âmbito da administração pública 
municipal, com efeito retroativo ao dia 02 de Fevereiro de 2022, revogando-se as disposições em contrário. 

  GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 08 de Fevereiro de 2022. 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 

  TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO    

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL 001/2022 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e em especial ao 

constante da Lei (Federal) nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores, 
R  E  S  O  L  V  E: 

HOMOLOGAR o procedimento licitatório realizado no dia 03/02/2022, às 08h00min na modalidade Pregão Presencial nº. 
001/2022, Processo Administrativo nº. 001/2022, que teve por objeto receber proposta para contratação de empresa para 
aquisição/fornecimento de medicamentos de referência, éticos, genéricos e similares, com base na listagem A a Z da 

Associação Brasileira de Comércio Farmacêutico ABCFARMA, com entrega fracionada, de acordo com as solicitações do 
órgão requisitante, do tipo MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO sobre a tabela da ABCFARMA, POR LOTE, conforme 

documentos e especificações do Edital do Pregão Presencial e Ata de Julgamento, à empresa vencedora: ORTIZ & 
FELTRIM LTDA – ME, inscrita no CNPJ sob o n° 04.411.142/0002-83, localizada na Rua Dr. Camilo E. da Silva, 394, 

Centro, na cidade de Dourados – MS, os Lotes 01, com o percentual de 24% (vinte e quatro por cento), Lote 02, com o 
percentual de 71% (setenta e um por cento) e o Lote 03, com o percentual de 67,3 % (sessenta e sete vírgula três por 
cento) de desconto . 

Autorizo a lavratura da ordem de contratação, objeto do edital para que produza os seus efeitos legais.  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, 08 de fevereiro de 2022. 

Eraldo Jorge Leite 
Prefeito Municipal 

 

  DISPENSA DE LICITAÇÃO    

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 012/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2022 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

     RATIFICO a dispensa de licitação para a contratação de empresa para aquisição 
de 01 (um) tablet para uso de atividades diárias a campo, conforme acordo de cooperação técnica n° 654/2021 

e processo n° 54000.028264/2021-90, do Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária - INCRA, visando 

atender a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural – SEMDER, tudo em conformidade com os 

quantitativos e especificações do Termo de Referência, junto a empresa DELGADO & MANTELLI LTDA, inscrita 

no CNPJ sob o nº.: 36.802.890/0001-00, localizada na Avenida Hayel Bon Faker, 3065, Centro, CEP: 79.806-

000, na cidade de Dourados/MS, perfazendo o valor de R$ 2.059,90 (dois mil e cinquenta e nove reais e 

noventa centavos), com fundamento no inciso II, do artigo 24, c/c com a alínea “a” do inciso II do art. 23 da 

Lei Federal nº 8.666/93, e dos demais documentos e justificativas constantes nos autos. 
Jateí/MS, 08 de fevereiro de 2022. 

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1187  JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA,  08 DE FEVEREIRO DE 2022  PÁGINA  03 DE 04 

 DE 04 



 

 

  ATOS DO PODER LEGISLATIVO    
 

  DISPENSA DE LICITAÇÃO    
RATIFICAÇÃO Nº 001/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2022 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°001/2022 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JATEÍ – MS, no uso de suas atribuições e de acordo o que determina o 

artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, considerando o que consta o presente processo licitatório 
de Dispensa de Licitação nº 001/2022. 

1 – Adoto a justificativa de Licitação, embasado no artigo 24 inciso II da Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 
e suas alterações posteriores, conforme reserva orçamentária justificativa e parecer Jurídico. 
2 – RATIFICO Aquisição de 04 (quatro) certificado digital, e-CPF A3 com (Token) que serão utilizados pelos vereadores, 

comissão de licitação, e uma renovação de 01 (um) e-CPF A3 sem (Token) somente o certificado para a controladora da 

câmara municipal jateí- MS. 

DO CONTRATADO - O contratado será a Empresa CERTISIGN CERTIFICADORA DIGITAL S.A, inscrita sob o CNPJ/MF: 

01.554.285/0001-75. 

DO VALOR TOTAL – O valor da contratação será de R$: 1.589,60 (Um mil e quinhentos e oitenta e nove reais e 
sessenta centavos). 

DO PAGAMENTO– De acordo com a Emissão da Nota Fiscal. 
 DA BASE LEGAL – Art. 24, inciso II da Lei n. 8.666/93. 

DA AUTORIZAÇÃO – Ratifico a presente dispensa de licitação. 

Jateí/MS – MS, 08 fevereiro de 2022. 
EDISON JOSÉ DE LIMA PAZ 

Presidente da Câmara Municipal 

 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1187  JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA,  08 DE FEVEREIRO DE 2022  PÁGINA  03 DE 04 

 DE 04 


		2022-02-08T09:44:40-0400
	SILVIO APARECIDO DOS SANTOS:08429813810




